
Организациям и индивидуальным предпринимателям, перешедшим на новый порядок применения контрольно-кассовой техники
20.10.2016 08:42

Департамент налоговой и таможенной политики рассмотрел обращение по вопросу
применения постановления  Госкомстата России от 25.12.1998 N 132 "Об утверждении
унифицированных форм первичной учетной документации по учету торговых операций"
(далее - постановление) и сообщает следующее.

      

    

Согласно пункту 1 статьи 1  Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О
применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных
расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа" (далее -
Федеральный закон N 54-ФЗ) законодательство Российской Федерации о применении
контрольно-кассовой техники состоит из Федерального закона N 54-ФЗ и принятых в
соответствии с ним нормативных правовых актов.

    

Учитывая, что постановление  не является нормативным правовым актом, принятым в
соответствии с Федеральным законом  N 54-ФЗ, то оно
не относится к законодательству Российской Федерации о применении
контрольно-кассовой техники и
, следовательно, не подлежит обязательному применению. 
Разъяснения представлены в письме Минфина от16.09.2016 № 03-01-15/54413
.

    

В случае возникновения вопросов, необходимо обратиться к сотрудникам Межрайонной
ИНФС России № 12 по Ростовской области  по телефонам: Бочинский Евгений
Андреевич  8 (86360) 2-29-45; Волхов Владимир Анатольевич 8 (86360) 2-33-90.

    

Темы о «ККТ в составе ЕГАИС. Учет объема производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртсодержащей продукции. Снятие с учета ККТ плательщиками ЕНВД.
Применение ККТ при осуществлении расчетов за реализованные товары (оказанные
услуги) с использованием платежных карт оплаты. Переход на новую систему
применения контрольно-кассовой техники» будут представлены на бесплатных
семинарах, которые пройдут на территории, администрируемой Межрайонной ИФНС
России №12 по Ростовской области в ноябре 2016г:
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- 15.11.2016 (п. Каменоломни Октябрьского р-она);

    

- 16.11.2016 (г. Новошахтинск);

    

- 17.11.2016 (п. Усть-Донецкий, Усть-Донецкого р-она);

    

- 18.11.2016 (г. Шахты).

    

Информация о графике проведения семинаров размещена на сайте ФНС России и
стендах налоговой инспекции.

    

    

Отдел учета и работы с налогоплательщиками

    

Межрайонной ИФНС России №12 по Ростовской области

 2 / 2


